CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 832/2021

Realização  de  um  programa
responsável  pela  distribuição  gratuita
de sopa para os moradores de rua do
município de Toledo durante o inverno.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 153, inciso I,
do Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  a  realização  de  um
estudo de viabilidade visando a implantação de um programa responsável pela
distribuição  gratuita  de  sopa  aos  moradores  de  rua,  disponibilizada  pela
cozinha  comunitária,  tanto  aos  que  forem  encaminhados  pelo  Centro  de
Referência  Especializado  de  Assistência  Social  à  casa  de  Passagem  de
Toledo, quanto àqueles que não tiverem interesse de permanecer no abrigo.

Tal  indicação  é  justificada  pela  necessidade  de auxílio  para
indivíduos em situação de rua, desabrigados por abandono, migração, ausência
de  residência  ou  pessoas  em  trânsito  e  sem  condições  de  autossustento ,
condição esta que foi majorada durante a pandemia da Covid-19.

Desta  forma,  a  Secretaria  da  Assistência  Social,  através  do
representante popular, poderá prestar esse amparo aos moradores de rua que
forem  direcionados  à  instituição  de  acolhimento  e  aos  que  decidirem
permanecer nas ruas, contudo tendo ao menos este auxílio.

Assim,  considerando  que  serão  beneficiados  as  pessoas  em
estado de  vulnerabilidade social, o programa visa a seguridade social, além da
proteção à saúde  dessas pessoas.

SALA DAS SESSÕES, 29 de junho de 2021.

GILSON FRANCISCO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br